

Estudo Técnico Preliminar 23/2025

1. Informações Básicas

Número do processo: 64626.001417/2025-81

2. Descrição da necessidade

Aquisição material permanente e de consumo (PASA)

- 2.1. O Setor de Aprovisionamento do 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva (23º Esqd C Sl) tem a necessidade de atender aos padrões de funcionamento determinados pelo Programa de Auditoria em Segurança Alimentar (PASA), bem como se manter em condições adequadas de trabalho no tocante ao armazenamento, preparo e distribuição de alimentos, tendo como objetivo entregar refeições com segurança e qualidade aos seus integrantes, através da aquisição de equipamentos de cozinha industrial e material de consumo.
- 2.2. A demanda contida neste instrumento de planejamento também contempla a necessidade de substituição de equipamentos e materiais utilizados na cozinha e áreas de produção do Setor de Aprovisionamento da Organização Militar, em razão do desgaste natural proveniente do uso rotineiro. O setor é o responsável por fornecer diariamente as três refeições básicas (café, almoço e janta) e ceia para os militares escalados para os postos de serviço, perfazendo o total de aproximadamente 9000 refeições ao mês, conforme escalas internas, ao efetivo do quartel. A alimentação se destina aos integrantes da Organização, que no ano de 2025 somarão aproximadamente 214 militares e tem por objetivo manutenção da vida orgânica e o cumprimento das missões institucionais.
- 2.3. O 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva é uma Organização Militar de Emprego Estratégico do Exército Brasileiro, permanecendo em constante atividade de preparo e de emprego através da execução de suas atribuições previstas para o ano de instrução, tais como: formação e qualificação da reserva mobilizável, exercícios de qualificação do efetivo profissional nos diversos níveis previstos de adestramento, treinamentos para exercícios combinados com nações amigas, composição da *Quick Reaction Force* (Força de Ação Rápida) pronta para atuar em Operações de Paz da ONU, zelar pela UHE-Tucuruí quando existir determinação, e se manter em condições de atuar em atividades de Garantia da Lei e da Ordem.
- 2.4. Convém citar também as atividades subsidiárias executadas por esta Organização Militar, que pelo seu caráter extraordinário impactam no planejamento da contratação pretendida, sendo elas: cooperação em atividades conjuntas com a Defesa Civil do município, execução do Programa Forças no Esporte (PROFESP), Operações de Garantia da Votação e Apuração (GVA) de pleitos eleitorais, apoio em ações de desintrusão em Terras Indígenas dentro das áreas de atribuição do Comando Militar do Norte, ao qual esta Unidade é subordinada, entre outras.
- 2.5. A necessidade evidenciada visa nova contratação de equipamentos de cozinha e materiais de copa e cozinha necessários à confecção das refeições, viabilizando o desenvolvimento das atividades que corroboram para a garantia da soberania nacional, dos poderes constitucionais, da lei e da ordem, salvaguardando os interesses nacionais e cooperando com o desenvolvimento nacional e o bem-estar social, dentro do nível de atuação desta Organização Militar.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
-------------------	-------------

Setor de Aprovisionamento do 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva

BENIDORNELLES CORDEIRO UCHOA DOS SANTOS- 2º Sgt

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Critérios de Sustentabilidade

4.1. Em observância ao Inciso II do Art. 9º da IN/ME nº 58/2022 foi procedida consulta ao Guia Nacional de Contratações Sustentáveis 6ª Edição, Revista, Atualizada e Ampliada, onde verificou-se a possibilidade de incidência de critérios de sustentabilidade na contratação do objeto o de parte dele, visando atender aos instrumentos normativos originários de diversificados órgãos públicos (Ibama, CONAMA, Inmetro e outros), de acordo com o objeto licitado.

Da utilização do Catálogo Eletrônico de Padronização

4.2. Em consulta ao endereço <https://www.gov.br/pncp/pt-br/catalogo-eletronico-de-padronizacao/itens> padronizados, onde é possível consultar o catálogo eletrônico de padronização do governo, verifica-se que o mesmo disponibiliza para consulta somente os itens água mineral natural, sem gás, café e açúcar. Assim, não atendendo ao objeto desta contratação.

Da Garantia da Contratação

4.3. Em virtude da contratação se tratar de compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais não resultem obrigações futuras, além daquelas já garantidas pelo código do consumidor, bem como em razão de seu valor estimado, opta-se pela não exigência de garantias.

5. Levantamento de Mercado

Metodologia de levantamento de mercado para solução da necessidade

5.1. Para o levantamento de mercado foram consideradas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades públicas, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendam às necessidades da Administração, conforme rege o comando da alínea a), do Inciso III, do Art. 9º, da IN SEGES Nº 58, de 8 de agosto de 2022.

5.2. O levantamento de mercado foi realizado através de consulta ao Portal Nacional de Contratações Públicas, utilizando os seguintes termos de pesquisa: Palavra-chave: equipamentos de cozinha industrial, Poderes: Executivo UFs: PA, Esfera: Federal, buscando resultados que estejam em compatibilidade com a contratação pretensa. O extrato da consulta realizada consta anexo a este Estudo Técnico Preliminar.

5.3. Verificou-se através da metodologia empregada no levantamento de mercado, que dentre as soluções disponíveis encontra-se o Pregão Eletrônico e a Dispensa de Licitação.

6. Descrição da solução como um todo

6.1. A solução como um todo abrange a aquisição de material permanente e de consumo (PASA) em proveito do Setor de Aprovisionamento do 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva, tendo em vista atender a necessidade descrita no subitem 2 deste Estudo Técnico Preliminar.

6.2. Diante da necessidade, verificou-se que a solução adequada é a contratação por meio de Contratação Direta em razão do valor, com fulcro no Inciso II, do Art. 75 da Lei 14.133/2021, com realização de Dispensa de Licitação, na Forma Eletrônica, sendo uma das formas comumente utilizadas pela Administração Pública.

6.3. O objeto da contratação pretendida é classificado como bem de natureza comum nos termos do Art. 20 da Lei 14.133/2021.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

7.1. As estimativas das quantidades constam no Documento de Formalização da Demanda, que constará anexo aos autos do processo e estão condizentes com as necessidades do Setor de Aproveitamento do 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva, para o ano de 2025, tendo sido aferidas mediante análise das contratações anteriores, comparação com os bens existentes e necessidade de aquisição de novos equipamentos ou de substituição dos existentes.

7.2. Desse modo, as estimativas das quantidades a serem contratadas para o Setor de Aproveitamento da 23ª Esqd C Sl, visam assegurar ao cumprimento de todas as suas atividades descritas no subitem 2 deste Estudo Técnico Preliminar.

7.3. Para dar sustentação as quantidades estimadas a serem contratadas, foi analisado o inventário de material permanente do Setor de Aproveitamento visando encontrar compatibilidade entre os bens existentes e as quantidades a nova contratação. O Relatório de Material Permanente (Material Carga) do Sistema de Controle Físico de Material do Exército - SISCOFIS (sistema corporativo de controle patrimonial) e as Notas de Créditos que se destinam à contratação do objeto seguem anexos a este ETP.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 12.292,19

8.1. O custo estimado da contratação é de R\$ 12.292,19 (doze mil e duzentos e noventa e dois reais e dezenove centavos).

8.2. A estimativa do valor da contratação levou em conta o produto da multiplicação da estimativa das quantidades a serem contratadas pelo o preço aferido na Pesquisa de Preço Resumida, realizada através do Sistema de Pesquisa de Preços do Governo Federal, no Compras.gov.br, que consta anexa a este ETP.

8.3. Visando a seleção da melhor proposta para a Administração, esta Organização Militar optou por adotar a metodologia do preço médio do item, tomando como base o Relatório de Pesquisa de Preço, o qual se encontra apenas neste Processo Administrativo.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1. Por se tratar de processo de compras, a aquisição de equipamentos de cozinha industrial e material de copa e cozinha, por si só, corresponde a um parcelamento formal do objeto, pois cada item é único e independente entre si, para atender ao princípio do parcelamento, quando for tecnicamente viável, economicamente vantajoso e por motivo de segurança de estocagem, conforme Alínea b, Inciso V do Art. 40, da Lei Federal Nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

9.2. Dessa forma, a divisão do objeto é técnica e economicamente viável, bem como não representa perda de economia de escala, atendendo a Súmula 247 do TCU.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

10.1. No escopo do Estudo Técnico Preliminar, não se faz necessário proceder a outras contratações para atingir o resultado almejado.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

11.1. Esta contratação está prevista no Plano Anual de Contratações para o ano de 2025 desta Unidade Gestora, conforme Documento de Formalização da Demanda, em anexo.

11.2. Esta contratação está alinhada com Plano Diretor de Logística Sustentável do Órgão.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

12.1. No tocante aos benefícios a serem alcançados com a contratação vislumbra-se a substituição de materiais de copa e cozinha e dos equipamentos de cozinha industrial ligados as atividades do Setor de Aproveitamento do 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva. A contratação foi planejada visando proporcionar as condições de trabalho adequadas, a fim de atender a necessidade contida neste instrumento de planejamento.

12.2. A reposição de materiais desgastados e a aquisição de novos equipamentos visa proporcionar aos militares que trabalham na produção e distribuição das refeições preparadas pelo Setor de Aproveitamento a manutenção das condições de segurança, aumento da eficiência e produtividade e ganhos de qualidade na entrega das refeições. Também vislumbra-se, com a aquisição de equipamentos mais modernos, a redução de despesas com energia elétrica e combustível (gás de cozinha). A utilização de equipamentos dimensionados corretamente para a demanda industrial aumentam a capacidade de produção e de entrega, mantendo a capacidade operacional do setor em apresentar resultados frente aos mais diversos cenários, conforme citados no subitem 2 deste ETP.

13. Providências a serem Adotadas

13.1. Não se vislumbra necessidade de tomada de providências de adequações para a contratação.

14. Possíveis Impactos Ambientais

14.1. Devido a natureza do objeto, não se vislumbra possíveis impactos ambientais derivados da contratação, não sendo cabíveis medidas mitigadoras.

14.2. Para a contratação verificou-se que não há necessidade de Licenciamento Ambiental, conforme consulta ao Guia Nacional de Contratações Sustentáveis 6ª Edição, Revista, Atualizada e Ampliada.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

BENIDORNELLES CORDEIRO UCHOA DOS SANTOS

Chefe e Integrante Técnico da Equipe de Planejamento da Contratação

ALEX OLIVEIRA PIEGAS

Integrante Administrativo da Equipe de Planejamento da Contratação

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - Relatório de Material Carga - Setor de Aprovisionamento.pdf (122.82 KB)
- Anexo II - 2025NC403022.pdf (86.52 KB)
- Anexo III - 2025NC404921.pdf (86.6 KB)
- Anexo IV - DFD_160081-000053-2025 (1).pdf (118.76 KB)
- Anexo V - 2025NC401161.pdf (86.94 KB)
- Anexo VI - cotação-resumido-31-2025.pdf (88.34 KB)
- Anexo VII - Portal Nacional de Contratações Públicas.pdf (575.97 KB)

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO MILITAR DO NORTE
23º ESQUADRÃO DE CAVALARIA DE SELVA
"ESQUADRÃO LANCEIROS DA SELVA"

RELAÇÃO DE MATERIAL CARGA DA DEPENDÊNCIA 23º Esqd C SI / SERVIÇO DE APROVISIONAMENTO

1. MATERIAL PERMANENTE

Nome material	Nr Ficha	Cod Mat	Conta Contábil	Acervo	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Relação dos patrimônios							
TERMÔMETRO / TIPO DIGITAL; PARA ALIMENTOS; COM ALARME; VISOR EM CRISTAL LÍQUIDO; MEDIÇÃO DE -50°C A 300°C; 15CM Nr Patrimoniais: 106526800058445,	1421	06526813310	123110101	N	1	190,00	190,00
BALANÇA DIGITAL / Tipo: Eletrônica; Capacidade: Até 300 kg; Nr Patrimoniais: 106526800057508,	776	233928	123110101	N	1	1.003,32	1.003,32
TELEFONE / Conectividade: Com Fio; Número de Referência: TIP 125i; Tipo de Sinal: Digital; Transmissão do sinal: Não Informado; Nr Patrimoniais: 106526800058160,	1368	190461	123110102	N	1	276,48	276,48
ESTANTE / INOX Nr Patrimoniais: 106526800057691, 106526800057692, 106526800057693,	1216	06526812362	123110103	N	3	1.699,80	5.099,40
MÁQUINA DE GELO / Tipo: Portátil; Nr Patrimoniais: 106526800057777,	007	231959	123110106	N	1	6.400,00	6.400,00
CONJUNTO CAMARA FRIA / Câmara Fria/ Refrigerador Capacidade 1400 Litros: 6 Portas De Vidro (+2 à +8 ° C) 220v Grande capacidade, resistência e durabilidade. Opção excelente para a conservação e estocagem de alimentos e bebidas. Características: - Controlador digital com Visor de Temperatura. Isolamento térmico de poliuretano, Pés em alumínio , com 6 prateleiras removíveis e reguláveis, Refrigeração por Ar Forçado (Frost Free), Resistência no quadro das portas, evitando a condensação, Revestimento externo em Aço Ino Nr Patrimoniais: 106526800056071,	1030	06526810951	123110106	N	1	7.421,64	7.421,64
CÂMARA FRIGORIFICA 10 TONELADAS / 3X3X3 Nr Patrimoniais: 106526800056125,	1044	06526811045	123110106	N	1	36.850,00	36.850,00
REFRIGERADOR / Tipo: Doméstico; Nr Patrimoniais: 106526800056127,	1045	161842	123110106	N	1	3.124,16	3.124,16
CARRINHO DE DISTRIBUIÇÃO / MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: 3 BANDEJA. Nr Patrimoniais: 106526800057523,	1047	06526811175	123110106	N	1	939,50	939,50

Rel Mat Carga da Dep 23º Esqd C SI / SERVIÇO DE APROVISIONAMENTO (Mat Permanente)							Página 2 / 12
Nome material	Nr Ficha	Cod Mat	Conta Contábil	Acervo	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
<i>Relação dos patrimônios</i>							
CARRINHO DE DISTRIBUIÇÃO / MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: 3 BANDEJA. Nr Patrimoniais: 106526800056128,	1047	06526811175	123110106	N	1	948,99	948,99
ESTANTE INOX GRADEADA / 1500x500x1550MM Nr Patrimoniais: 106526800056436, 106526800056437, 106526800056438, 106526800056439, 106526800056440, 106526800056446,	1066	06526811331	123110106	N	6	1.209,60	7.257,60
EXTRATOR DE SUCOS / 0,5CV VITALEX Nr Patrimoniais: 106526800056444, 106526800056445,	1067	06526811332	123110106	N	2	399,99	799,98
ARMARIO HOROZONTAL INOX / 1500X550X810mm Nr Patrimoniais: 106526800056442,	1068	06526811333	123110106	N	1	1.799,00	1.799,00
ARMARIO VERTICAL / 1000X400X1800mm MARCA: RELUX Nr Patrimoniais: 106526800056443,	1069	06526811334	123110106	N	1	2.799,98	2.799,98
ARMARIO P / PAES VENANCIO AC20 Nr Patrimoniais: 106526800056447,	1070	06526811335	123110106	N	1	1.199,99	1.199,99
CARRO DETRITOS / 80 LITROS; MARCA: RELUX Nr Patrimoniais: 106526800056449, 106526800056450, 106526800056451, 106526800056452, 106526800056453,	1071	06526811336	123110106	N	5	749,99	3.749,95
CARRO PLATAFORMA / DE MADEIRA 4 RODAS COM CAPACIDADE DE 700 KG MARCA RELUX Nr Patrimoniais: 106526800056948,	1072	06526811337	123110106	N	1	750,00	750,00
CÂMARA FRIGORIFICA / MATERIAL: POLIESTIRENO/AÇO; COR: BRANCO; CAPACIDADE:1081 2.070 KCAL/H. VOLTAGEM: 220V; DIMENSÕES: (CxLxA) 3,65x3,45x2,60m. PESO TOTAL: 712kg Nr Patrimoniais: 106526800056483,		06526811346	123110106	N	1	30.949,00	30.949,00
MOEDOR DE CARNE / Tipo: Industrial; Nr Patrimoniais: 106526800057478,	1088	234266	123110106	N	1	2.267,54	2.267,54
CHAPA ASSADEIRA / FRITADEIRA A GAS / CAPACIDADE 7 L Nr Patrimoniais: 106526800056744,	1091	06526811533	123110106	N	1	285,00	285,00
MESA COPA E COZINHA / MOD TALHER / PRATOS Nr Patrimoniais: 106526800057027,	1138	06526811899	123110106	N	1	1.956,90	1.956,90
ESTANTE INOX 04 PLANOS GRADEADOS / DIMENSÕES; 1000X600X1800 MM Nr Patrimoniais: 106526800057024, 106526800057025, 106526800057026, 106526800057634, 106526800057635, 106526800057636,	1139	06526811898	123110106	N	6	1.169,00	7.014,00
Relação emitida pelo SISCOFIS OM - Usuário : IDS0303313175 / PIEGAS - Data de emissão : segunda-feira, 7 de abril de 2025							

Rel Mat Carga da Dep 23º Esqd C SI / SERVIÇO DE APROVISIONAMENTO (Mat Permanente)							Página 3 / 12
Nome material	Nr Ficha	Cod Mat	Conta Contábil	Acervo	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
<i>Relação dos patrimônios</i>							
BATEDEIRA PLANETARIA / VBPS 18NR Nr Patrimoniais: 106526800057400,	1176	06526812097	123110106	N	1	8.754,39	8.754,39
FORNO ELETRICO INDUSTRIAL / A GAS COM 10 ESTEIRAS MARCA VENANCIO MODELO1177 FTDET-10 Nr Patrimoniais: 106526800057401,		06526812098	123110106	N	1	5.527,00	5.527,00
CARRO AUXILIAR / 3 PLANOS EM AÇO INOX Nr Patrimoniais: 106526800057416, 106526800057417,	1180	06526812112	123110106	N	2	958,90	1.917,80
ARMÁRIO COPA / COZINHA Nr Patrimoniais: 106526800057504, 106526800057505,	1190	06526812160	123110106	N	2	2.173,80	4.347,60
AMASSADEIRA / 25KG MONOF. 220V Nr Patrimoniais: 106526800058188,	1191	06526812169	123110106	N	1	6.350,00	6.350,00
AMASSADEIRA / 25KG MONOF. 220V Nr Patrimoniais: 106526800057506,	1191	06526812169	123110106	N	1	8.105,00	8.105,00
MAQUINA DE LAVAR LOUCAS / INDUSTRIAL NR 31941 Nr Patrimoniais: 106526800057637,	1203	06526812262	123110106	N	1	24.899,00	24.899,00
BALCÃO TÉRMICO / Tipo: Buffet self service misto térmico com 6 cubas; Nr Patrimoniais: 106526800057660,	1206	193799	123110106	N	1	18.590,00	18.590,00
ESTERELIZADOR DE MESA / PARA PRATOS Nr Patrimoniais: 106526800057699, 106526800057700,	1219	06526812379	123110106	N	2	1.627,00	3.254,00
REFRIGERADOR INDUSTRIAL / INOX 04 PORTAS 220V Nr Patrimoniais: 106526800057707,	1222	06526812385	123110106	N	1	10.457,00	10.457,00
EQUIPAMENTO PARA COZINHAR ASSAR E SERVIR ALIMENTOS / TIPO MODELADOR PARA SALGADOS COM PRODUÇÃO APROXIMADO DE 2.400 PEQUENOS E 1.200 GRANDES VOLTAGEM 220V Nr Patrimoniais: 106526800057814,	1253	06526812620	123110106	N	1	12.200,00	12.200,00
PASSTHROUGH AQUECIDO / INOX 2 PORTAS 24GNS 1/1 220V EF-003 Nr Patrimoniais: 106526800057940,	1284	06526812750	123110106	N	1	8.990,00	8.990,00
PASSTROUGH REFRIGERADO / INOX 2 PORTAS 24GNS 22V RF - 051 Nr Patrimoniais: 106526800057941,	1285	06526812752	123110106	N	1	10.189,74	10.189,74
Relação emitida pelo SISCOFIS OM - Usuário : IDS0303313175 / PIEGAS - Data de emissão : segunda-feira, 7 de abril de 2025							

Rel Mat Carga da Dep 23º Esqd C SI / SERVIÇO DE APROVISIONAMENTO (Mat Permanente)							Página 4 / 12
Nome material	Nr Ficha	Cod Mat	Conta Contábil	Acervo	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
<i>Relação dos patrimônios</i>							
MODELADORA MASSA PANIFICAÇÃO / TIPO COLUNA, POTÊNCIA MOTOR 1/3 CV, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220 V, CAPACIDADE PRODUÇÃO PÃES DE 20 A 1.000 G Nr Patrimoniais: 106526800058187,	1387	06526813123	123110106	N	1	4.695,00	4.695,00
REFRESQUEIRA / Tipo: Aço inoxidável; Modelo: Dupla; Nr Patrimoniais: 106526800058237,	1393	234291	123110106	N	1	2.499,97	2.499,97
MULTIPROCESSADOR DE ALIMENTOS / INOX Nr Patrimoniais: 106526800058287,	1406	06526813224	123110106	N	1	3.350,00	3.350,00
AMASSADEIRA SEMI RAPIDA / BASCULANTE 25 KG Nr Patrimoniais: 106526800058288,	1407	06526813225	123110106	N	1	4.090,00	4.090,00
FORNO INDUSTRIAL / TIPO TURBO; DIGITAL; ELETRICO; CAPACIDADE 10 ESTEIRAS, TRIFASICO; 220V, MARCA VENANCIO Nr Patrimoniais: 106526800058421,	1412	06526813238	123110106	N	1	9.675,00	9.675,00
MÁQUINA DE GELO / DEPÓSITO DE PRODUÇÃO: 19KG/DIA; DEPÓSITO 50KG; GABINETE: AÇO INOX; 111X89X54; PESO 77KG Nr Patrimoniais: 106526800058424, 106526800058425,	1415	06526813286	123110106	N	2	12.533,00	25.066,00
FOGÃO / TIPO INDUSTRIAL; EM AÇO INOXIDÁVEL; À GÁS; ACENDIMENTO MANUAL; C:1,30; L: 1,10; A: 0,80; GRELHAS EM FERRO FUNDIDO; 4 BOCAS Nr Patrimoniais: 106526800058446,	1420	06526813311	123110106	N	1	1.290,00	1.290,00
CAFETEIRA ELÉTRICA / TIPO INDUSTRIAL; EM AÇO INOXIDÁVEL; 10L; 220V; COM 01 DEPÓSITO Nr Patrimoniais: 106526800058435, 106526800058436,	1422	06526813308	123110106	N	2	959,50	1.919,00
MOEDOR DE CARNE / TIPO INDUSTRIAL; CORPO E BANDEJA EM AÇO INOXIDÁVEL; SACADOR EM PLÁSTICO; 220V; CAPACIDADE 200KG DE MOAGEM; POTÊNCIA 1/2HP Nr Patrimoniais: 106526800058434,	1424	06526813307	123110106	N	1	2.542,00	2.542,00
MODELADORA DE PÃO / MONOFÁSICA; 74 X 74 X 125CM; 220V; PESO: 108KG; CAPACIDADE: 4.000 PÃES/H Nr Patrimoniais: 106526800058459,	1434	06526813364	123110106	N	1	4.924,00	4.924,00
FOGÃO INDUSTRIAL / 08 BOCAS; EM AÇO INOXIDÁVEL; A GÁS; ACENDIMENTO MANUAL; SEM FORNO; GRELHA DE 40 X 40 CM; QUEIMADORES DUPLOS. Nr Patrimoniais: 106526800058461,	1435	06526813365	123110106	N	1	3.821,15	3.821,15
Relação emitida pelo SISCOFIS OM - Usuário : IDS0303313175 / PIEGAS - Data de emissão : segunda-feira, 7 de abril de 2025							

Rel Mat Carga da Dep 23º Esqd C SI / SERVIÇO DE APROVISIONAMENTO (Mat Permanente)							Página 5 / 12
Nome material	Nr Ficha	Cod Mat	Conta Contábil	Acervo	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
<i>Relação dos patrimônios</i>							
ESTANTE DE PANIFICAÇÃO / CHAPA DE AÇO; PINTURA EPÓXI NA COR BRANCA; APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO DE MASSA DE PÃES EM FERMENTAÇÃO; PÉS COM RODÍZIOS; 20 BANDEJAS; CAPACIDADE 500 PÃES/50G Nr Patrimoniais: 106526800058463, 106526800058464,	1437	06526813368	123110106	N	2	1.749,75	3.499,50
REFRESQUEIRA / AÇO INOXIDÁVEL; 2 DEPÓSITOS EM POLICARBONATO; CAPACIDADE1438 32 L; TENSÃO 220 V; Nr Patrimoniais: 106526800058465,	1438	06526813367	123110106	N	1	2.599,99	2.599,99
FOGAO INDUSTRIAL INOX / com 8 queimadores duplos com forno com chapa para assar/ dourar / fritar / metalmq Nr Patrimoniais: 106526800057824,	319	0652686859	123110106	N	1	5.200,00	5.200,00
MESA MANIPULAÇÃO / Aço inoxidavel,comp.1,50m, larg.0,80m, alt.0,90m Nr Patrimoniais: 106526800054524,	683	0652689319	123110106	N	1	750,00	750,00
LIQUIDIFICADOR / Tipo: Industrial; Capacidade: 15 l; Nr Patrimoniais: 106526800057638, 106526800057639,	990	234139	123110106	N	2	1.341,00	2.682,00
MODELADORA DE PÃO / Tipo: Industrial; Nr Patrimoniais: 106526800055817,	991	234289	123110106	N	1	4.358,99	4.358,99
FORNO INDUSTRIAL / PARA PADARIA, TOTALMENTE EM AÇO INOXIDAVEL COM VISOR 994 FRONTAL DE VIDRO TEMPERADO, TENSÃO ELÉTRICA 220 V. Nr Patrimoniais: 106526800055820,	994	06526810738	123110106	N	1	6.267,83	6.267,83
FRITADEIRA / material, estrutura aço inoxidavel, potencia 5.000 W, tensao alimentacao 220 V,1443 capacidade 12 L Nr Patrimoniais: 106526800058470,	1443	06526813385	123110107	N	1	1.378,09	1.378,09
LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL / copo aço inoxidavel, material base aço inox, capacidade 25 1444 L, tenção nominal 220 V Nr Patrimoniais: 106526800058471,	1444	06526813386	123110107	N	1	1.650,00	1.650,00
MARMITA TÉRMICA / Tipo: Termobox com 02 (duas) cubas; Cor: Verde oliva; Material: Polietileno de Média Densidade; Nr Patrimoniais: 106526800054115, 106526800054116, 106526800054117,	130	159315	123110118	N	3	630,00	1.890,00
MARMITA TÉRMICA / Tipo: Termobox com 01 (uma) cuba; Cor: Verde oliva; Material: Polietileno de Média Densidade; Nr Patrimoniais: 106526800054114,	131	162107	123110118	N	1	548,99	548,99
Relação emitida pelo SISCOFIS OM - Usuário : IDS0303313175 / PIEGAS - Data de emissão : segunda-feira, 7 de abril de 2025							

Rel Mat Carga da Dep 23º Esqd C SI / SERVIÇO DE APROVISIONAMENTO (Mat Permanente)							Página 6 / 12
Nome material	Nr Ficha	Cod Mat	Conta Contábil	Acervo	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Relação dos patrimônios							
MARMITA TÉRMICA / Tipo: Termobox com 01 (uma) cuba; Cor: Verde oliva; Material: Polietileno de Média Densidade; Nr Patrimoniais: 106526800023733, 106526800023734, 106526800023735, 106526800023736, 106526800023737,	131	162107	123110118	N	5	760,00	3.800,00
PALETE / POLIETILENO 4 ENTRADAS FACE VAZADA 1000KG MEDINDO 1,00X1,20X15CM Nr Patrimoniais: 106526800056117, 106526800056118, 106526800056119, 106526800056120, 106526800056121,	1040	06526810972	123110125	N	5	106,85	534,25
CARRINHO DE TRANSPORTE / TAMANHO 490 X 320mm CAPACIDADE: 400kg. Nr Patrimoniais: 106526800056123,	1042	06526810974	123110125	N	1	428,99	428,99
LIXEIRA 1000 LITROS TIPO CONTAINER / COM 4 RODAS EM POLIURETANO DE ALTA DENSIDADE COM FREIOS EM DUAS RODAS DRENO E MUNHAO PARA BASCULAMENTO COR PRETA Nr Patrimoniais: 106526800056885,	1118	06526811706	123110125	N	1	1.373,02	1.373,02
ARMARIO PANIFICACAO / material chapa de aco, altura 2m, largura 70 cm, profundidade 58cm Nr Patrimoniais: 106526800054824,	727	0652689487	123110125	N	1	1.080,00	1.080,00
COMPUTADOR INTEL CELERON / HD 1TB - 500 GB MEMORIA DE 4 GB LEITOR DE CD PLACA DE REDE MONITOR ACER - AOC - LG - PHILLIPS Nr Patrimoniais: 106526800056751,	1100	06526811567	123110201	N	1	1.500,00	1.500,00
COMPUTADOR AMD FX 63000 / HD 1 TB - 500 GB MEMORIA 2 - 4 - 8 GB LEITOR DE CD PLACA DE REDE MONITOR AOC - LG -PHILLIPS - SAMSUNG Nr Patrimoniais: 106526800056788,	1104	06526811571	123110201	N	1	1.225,00	1.225,00
COMPUTADOR INTEL CORE I3 / HD 1 TB - 500 GB MEMRORIA 4 - 8 GB LEITOR DE CD PLACA DE REDE MONITOR AOC - LG - PHILLIPS - SAMSUNG Nr Patrimoniais: 106526800056767,	1106	06526811572	123110201	N	1	1.299,90	1.299,90
IMPRESSORA HP LASER JET / P1102 MONO - preta Nr Patrimoniais: 106526800054823,	726	0652689460	123110201	N	1	652,00	652,00
FREEZER HORIZONTAL / Tipo: Com 02 tampas; Capacidade: 477 litros; Tensão: 110 Volts at4000 220 Volts; Nr Patrimoniais: 106526800055840,	4000	231869	123110301	N	1	2.220,00	2.220,00
FREEZER HORIZONTAL / Tipo: Com 02 tampas; Capacidade: 477 litros; Tensão: 110 Volts at4000 220 Volts; Nr Patrimoniais: 106526800055839,	4000	231869	123110301	N	1	2.298,00	2.298,00
Relação emitida pelo SISCOFIS OM - Usuário : IDS0303313175 / PIEGAS - Data de emissão : segunda-feira, 7 de abril de 2025							

Rel Mat Carga da Dep 23º Esqd C SI / SERVIÇO DE APROVISIONAMENTO (Mat Permanente)							Página 7 / 12
Nome material	Nr Ficha	Cod Mat	Conta Contábil	Acervo	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Relação dos patrimônios							
AR CONDICIONADO 18.000 BTUS TIPO SPLIT TENSÃO 220V MARCA AGRATTO / AGRATTO Nr Patrimoniais: 106526800056065, 106526800056066, 106526800056067,	1006A	06526812525	123110301	N	3	1.580,00	4.740,00
AR CONDICIONADO 9000 BTUS / TIPO SPLIT; 220V; MARCA ELGIN / ELGIN Nr Patrimoniais: 106526800056268,	1051B	06526812536	123110301	N	1	941,52	941,52
CONJUNTO DE MESA PARA COZINHA / ACOMPANHADA COM 6 CADEIRAS COM TAMPO DE VIDRO ACO INOX Nr Patrimoniais: 106526800056724, 106526800056725, 106526800056726, 106526800056727, 106526800056728, 106526800056729, 106526800056730, 106526800056731, 106526800056732, 106526800056733, 106526800056734, 106526800056735, 106526800056736, 106526800056737, 106526800056738, 106526800056739, 106526800056740, 106526800056741, 106526800056742, 106526800056743,	1090	06526811532	123110301	N	20	1.000,00	20.000,00
BOTIJÃO DE GÁS / Tipo: P13 (cheio com gás); Nr Patrimoniais: 106526800057028, 106526800057029, 106526800057030, 106526800057031, 106526800057032, 106526800057033, 106526800057034, 106526800057035, 106526800057625, 106526800057626,	1140	213009	123110301	N	10	159,00	1.590,00
CARRO TRANSPORTE MATERIAIS / EM AÇO INOX Nr Patrimoniais: 106526800057619, 106526800057620, 106526800057621,	1199	06526812256	123110301	N	3	990,00	2.970,00
CORTINA DE AR / 120CM CAD3012 220V MARCA ELGIN Nr Patrimoniais: 106526800057763,	1200	06526812255	123110301	N	1	1.039,36	1.039,36
CORTINA DE AR / 120CM CAD3012 220V MARCA ELGIN Nr Patrimoniais: 106526800057627, 106526800057628,	1200	06526812255	123110301	N	2	569,00	1.138,00
CARRO AUXILIAR / 2 PLANOS Nr Patrimoniais: 106526800057662,	1207	06526812307	123110301	N	1	890,00	890,00
MAQUINA FATIADORA / FATIADOR DE FRIOS EM AÇO INOX Nr Patrimoniais: 106526800057708,	1223	06526812387	123110301	N	1	3.488,99	3.488,99
CILINDRO SOVADOR / COM REGULADOR DE ESPESSURA NA LATERAL COM VISOR DE ESPESSURA DE MASSA EM CARENAGEM EM CHAPA DE AÇO SAE 120 CAPACIDADE DE ATE 15 KG 220V MARCA VENANCIO Nr Patrimoniais: 106526800057716,	1226	06526812388	123110301	N	1	13.734,99	13.734,99
CAFETEIRA / Tipo: Elétrica industrial; Capacidade: 20 L; Nr Patrimoniais: 106526800057717,	1227	234068	123110301	N	1	2.101,22	2.101,22
DESMACIADOR DE CARNES / DC 10 GSPANIZ Nr Patrimoniais: 106526800057760,	1231	06526812538	123110301	N	1	5.139,28	5.139,28
FREEZER HORIZONTAL CONSUL / CHB53 Nr Patrimoniais:	1235	06526812545	123110301	N	2	3.640,00	7.280,00
Relação emitida pelo SISCOFIS OM - Usuário : IDS0303313175 / PIEGAS - Data de emissão : segunda-feira, 7 de abril de 2025							

Rel Mat Carga da Dep 23º Esqd C SI / SERVIÇO DE APROVISIONAMENTO (Mat Permanente)							Página 8 / 12
Nome material <i>Relação dos patrimônios</i>	Nr Ficha	Cod Mat	Conta Contábil	Acervo	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
FREEZER HORIZONTAL CONSUL / CHB53 Nr Patrimoniais: 106526800057764, 106526800057765,	1235	06526812545	123110301	N	2	3.640,00	7.280,00
CORTADOR DE FRIOS / BIVOLT MARCA BRAESI Nr Patrimoniais: 106526800057784,	1242	06526812573	123110301	N	1	6.022,88	6.022,88
LIQUIDIFICADOR / Tipo: Doméstico; Capacidade: 1 a 1,8 l; Nr Patrimoniais: 106526800057790,	1243	243789	123110301	N	1	860,99	860,99
LIQUIDIFICADOR 30 LITROS / BAIXA ROTAÇÃO BIVOLT 1351 Nr Patrimoniais: 106526800057792,	1244	06526812588	123110301	N	1	1.929,00	1.929,00
ESTUFA A VAPOR / COM 9 BANDEJAS 486 9B PT TIPO PASS THROUGH POTENCIA 1020W VOLTAGEM 220V MARCA TITA Nr Patrimoniais: 106526800057885,	1269	06526812657	123110301	N	1	2.698,00	2.698,00
BATEDEIRA DOMESTICA, 4L, 220V / BATEDEIRA DOMESTICA, 4L, 8 VELOCIDADES, 3 BATEDORES, 300W, 220V Nr Patrimoniais: 106526800058189, 106526800058190,	1388	06526813128	123110301	N	2	227,90	455,80
CAFETEIRA ELÉTRICA, 2L, 110V / MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO INDUSTRIAL, 2L, 110V, COM TERMOSTATO, AGRATTO Nr Patrimoniais: 106526800058191,	1389	06526813127	123110301	N	1	393,72	393,72
FREEZER / TIPO HORIZONTAL; 546L; 2 TAMPAS; COM DRENO FRONTAL Nr Patrimoniais: 106526800058426, 106526800058427,	1416	06526813287	123110301	N	2	3.647,24	7.294,48
REFRIGERADOR / TIPO EXPOSITOR; VERTICAL; 320L; PORTA DE VIDRO Nr Patrimoniais: 106526800058428,	1417	06526813288	123110301	N	1	3.593,75	3.593,75
SECADOR DE MÃOS / EM PLÁSTICO ABS; 110/220V; 1.500W. Nr Patrimoniais: 106526800058442, 106526800058443, 106526800058444,	1423	06526813309	123110301	N	3	447,00	1.341,00
BOTIJÃO DE GÁS / Tipo: P45 (cheio com gás); Nr Patrimoniais: 106526800023963, 106526800023964,	178	211421	123110301	N	2	173,38	346,76
BOTIJÃO DE GÁS / Tipo: P45 (cheio com gás); Nr Patrimoniais: 106526800052373, 106526800052374, 106526800052375, 106526800052376,	178	211421	123110301	N	4	350,00	1.400,00
AR CONDICIONADO 48.000 BTUS SPLIT TENSÃO 220V MARCA RHEEM / RHEEM Nr Patrimoniais: 106526800055933,	218B	06526812533	123110301	N	1	1.957,74	1.957,74
Relação emitida pelo SISCOFIS OM - Usuário : IDS0303313175 / PIEGAS - Data de emissão : segunda-feira, 7 de abril de 2025							

Rel Mat Carga da Dep 23º Esqd C SI / SERVIÇO DE APROVISIONAMENTO (Mat Permanente)								Página 9 / 12
Nome material	Nr Ficha	Cod Mat	Conta Contábil	Acervo	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	
Relação dos patrimônios								
AR CONDICIONADO 48.000 BTUS SPLIT TENSÃO 220V MARCA RHEEM / RHEEM Nr Patrimoniais: 106526800055932,	218B	06526812533	123110301	N	1	2.734,20	2.734,20	
AR CONDICIONADO 48.000 BTUS SPLIT TENSÃO 220V MARCA RHEEM / RHEEM Nr Patrimoniais: 106526800055934,	218B	06526812533	123110301	N	1	2.800,79	2.800,79	
BUFFET / RECHAUD GRANDE RETANGULAR INOX COM 2(DOIS) FUGAREIROS Nr Patrimoniais: 106526800050470,	498	0652688167	123110301	N	1	980,00	980,00	
PANELA DE PRESSAO INDUSTRIAL 22 LITROS. / - Nr Patrimoniais: 106526800050473,	499	0652688168	123110301	N	1	270,00	270,00	
COLCHÃO DE ESPUMA COR CINZA / D 33 Nr Patrimoniais: 106526800057206, 106526800057207, 106526800057208, 106526800057209, 106526800057210, 106526800057211,	517	06526813449	123110301	N	6	209,50	1.257,00	
REFRESQUEIRA / Mat.Aço inoxidável,2 depósitos,capacidade 20 Lts,tensao 110/ 220V, Potencia 1/4 HP Marca:IBBL Nr Patrimoniais: 106526800057089, 106526800057090,	558	0652688592	123110301	N	2	1.421,52	2.843,04	
PANELA DE PRATA (RECHAUD) / Rechaud regulador com uma cuba de 1/1 65mm e 02 queimadores Nr Patrimoniais: 106526800054385, 106526800054386, 106526800054387, 106526800054388,	659	0652689186	123110301	N	4	970,00	3.880,00	
PANELA DE PRATA (RECHAUD) BANHO MARIA RETANGULAR / Com duas cubas e dois queimadores Nr Patrimoniais: 106526800054467, 106526800054479,	670	0652689224	123110301	N	2	547,98	1.095,96	
PANELA DE PRATA (RECHAUD) REDONDO BANHO MARIA / . Nr Patrimoniais: 106526800054469, 106526800054478,	671	0652689225	123110301	N	2	510,95	1.021,90	
DESCASCADOR BATATA / AÇO INOX,10KG,POTENCIA 1/2HP,110/220V Nr Patrimoniais: 106526800055262,	679	0652689315	123110301	N	1	2.400,00	2.400,00	
CHAPA ASSADEIRA / funcionamento a gás Nr Patrimoniais: 106526800057661,	693	0652689343	123110301	N	1	5.100,00	5.100,00	
MAQUINA DE LAVAR / 15KG 127V BCO Eletroçux Nr Patrimoniais: 106526800057091,	698	0652689351	123110301	N	1	1.959,57	1.959,57	
BEBEDOURO ÁGUA / CAPACIDADE 200 L, 220 V, 4 TORNEIRAS DE LATÃO CROMADO,MARCA BERINTECS Nr Patrimoniais:	777	0652689809	123110301	N	1	2.899,00	2.899,00	
Relação emitida pelo SISCOFIS OM - Usuário : IDS0303313175 / PIEGAS - Data de emissão : segunda-feira, 7 de abril de 2025								

Rel Mat Carga da Dep 23º Esqd C SI / SERVIÇO DE APROVISIONAMENTO (Mat Permanente)							Página 10 / 12
Nome material	Nr Ficha	Cod Mat	Conta Contábil	Acervo	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Relação dos patrimônios							
BEBEDOURO ÁGUA / CAPACIDADE 200 L, 220 V, 4 TORNEIRAS DE LATÃO CROMADO,MARCA BERINTECS Nr Patrimoniais: 106526800057794,	777	0652689809	123110301	N	1	2.899,00	2.899,00
PIA PARA ASSEPSIA DAS MÃOS / ACIONAMENTO ELÉTRICO COM O JOLEHO; PARA FIXAÇÃO EM PAREDE; CUBA COM FURO DE 3.1/2" Nr Patrimoniais: 106526800055519,	929	06526810537	123110301	N	1	757,95	757,95
SECADOR DE MÃOS / ELÉTRICO AUTOMÁTICO EM INOX Nr Patrimoniais: 106526800055517, 106526800055518,	930	06526810538	123110301	N	2	1.159,50	2.319,00
ARMÁRIO DE COZINHA / AÇO MONTÁVEL, 2 PORTAS Nr Patrimoniais: 106526800057664, 106526800057665, 106526800057666,	932	06526810576	123110301	N	3	2.800,00	8.400,00
FOGÃO / Tipo: Industrial; Modelo: 8 (oito) bocas s/ forno; Nr Patrimoniais: 106526800055578,	936	243779	123110301	N	1	4.525,98	4.525,98
MESA / MULTIUSO PARA COZINHA, MARCA BRAESI DOLELO M-160-N TAMPO DE AÇO INOX AISI-304 Nr Patrimoniais: 106526800055577,	938	06526810582	123110301	N	1	699,88	699,88
SANDUICHEIRA / Tipo: Elétrica - Grill; Nr Patrimoniais: 106526800057701,	996	243768	123110301	N	1	1.027,39	1.027,39
MESA EM (L) ESCRITÓRIO / MEDINDO 1400mm ESQUERDA; POR 1400mm DIREITA; 740mm ALTURA. Nr Patrimoniais: 106526800057641, 106526800057642, 106526800057643,	1086	06526811375	123110303	N	3	785,00	2.355,00
CADEIRA PRESIDENTE GIRATÓRIA / - Nr Patrimoniais: 106526800057511,	1150	06526811948	123110303	N	1	488,00	488,00
CADEIRA PRESIDENTE GIRATÓRIA / - Nr Patrimoniais: 106526800058285,	1150	06526811948	123110303	N	1	694,00	694,00
BANCADA COM PRATELEIRA / INFERIOR LISA COM 3 PRATELEIRAS CURTAS Nr Patrimoniais: 106526800057786,	1239	06526812570	123110303	N	1	3.087,49	3.087,49
BANCADA COM PRATELEIRA / INFERIOR LISA COM 3 PRATELEIRAS LONGAS Nr Patrimoniais: 106526800057787,	1240	06526812571	123110303	N	1	2.725,99	2.725,99
BANCADA COM CUBA / FURO PARA DETRITOS INOX Nr Patrimoniais: 106526800057788,	1241	06526812572	123110303	N	1	3.361,99	3.361,99
Relação emitida pelo SISCOFIS OM - Usuário : IDS0303313175 / PIEGAS - Data de emissão : segunda-feira, 7 de abril de 2025							

Rel Mat Carga da Dep 23º Esqd C SI / SERVIÇO DE APROVISIONAMENTO (Mat Permanente)							Página 11 / 12
Nome material	Nr Ficha	Cod Mat	Conta Contábil	Acervo	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
<i>Relação dos patrimônios</i>							
PIA ASSEPSIA AÇO INOX / MEDINDO 330 X 350 X 850MM ACIONADO PELO JOELHO	1254	06526812621	123110303	N	3	1.100,00	3.300,00
Nr Patrimoniais: 106526800057815, 106526800057816, 106526800057817,							
MESA DE PREPARAÇÃO DE ALIMENTOS / AÇO INOX AISI 304	1408	06526813226	123110303	N	3	1.550,00	4.650,00
Nr Patrimoniais: 106526800058289, 106526800058290, 106526800058291,							
ESTANTE EM AÇO INOX / AISI 304	1409	06526813227	123110303	N	4	1.600,00	6.400,00
Nr Patrimoniais: 106526800058292, 106526800058293, 106526800058294, 106526800058295,							
LIXEIRA / AÇO INOXIDÁVEL; 100L; COM TAMPA; DIÂMETRO: 45CM; ALTURA: 68CM; ACIONAMENTO POR PEDAL	1429	06526813323	123110303	N	4	800,00	3.200,00
Nr Patrimoniais: 106526800058450, 106526800058451, 106526800058452, 106526800058453,							
CARRO PARA DETRITOS / AÇO INOXIDÁVEL; 100L; COM TAMPA DE ACIONAMENTO POR PEDAL; 4 RODAS.	1430	06526813324	123110303	N	1	990,00	990,00
Nr Patrimoniais: 106526800058454,							
ESTANTE DE AÇO INOX / quantidade de prateleiras 3un, largura 60 cm profundidade 40 cm altura 150 cm	1447	06526813395	123110303	N	2	1.100,00	2.200,00
Nr Patrimoniais: 106526800058472, 106526800058473,							
MESA PARA REFEITORIO / COM SEIS LUGARES MARCA TREVO ESKA	204	0652686066	123110303	N	7	392,00	2.744,00
Nr Patrimoniais: 106526800030346, 106526800030347, 106526800030348, 106526800030349, 106526800030350, 106526800030351, 106526800030352,							
CAMA BELICHE / Cor: Verde oliva; Tipo: Aço;	390	162832	123110303	N	3	388,50	1.165,50
Nr Patrimoniais: 106526800047781, 106526800047782, 106526800047783,							
MESA GRANDE P/ ESCRITORIO / mesa pandim 2 gavetas, cor azul.	451	0652688067	123110303	N	1	249,16	249,16
Nr Patrimoniais: 106526800050384,							
SUORTE / SUORTE,CLONE PARA CPU. MARCA:CLONE	542	0652688426	123110303	N	1	19,00	19,00
Nr Patrimoniais: 106526800052366,							
ESTANTE METALICA COM 5 PRATELEIRAS GRADUÁVEIS / Dupla face, cor cinza.	672	0652689226	123110303	N	4	899,00	3.596,00
Nr Patrimoniais: 106526800054470, 106526800054471, 106526800054472, 106526800054473,							
ESTRATO DE POLIETILENO / 40x40	1220	06526812380	123119909	N	1	556,00	556,00
Nr Patrimoniais: 106526800057702,							
Número total de patrimônios da dependência: 244			Valor total do patrimônio da dependência:				539.873,90
<u>2. MATERIAL DE USO DURADOURO</u>							
Relação emitida pelo SISCOFIS OM - Usuário : IDS0303313175 / PIEGAS - Data de emissão : segunda-feira, 7 de abril de 2025							

Nr Ficha	Cod Mat.	Conta Contábil	Nome material	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
100007	159311	123119910	MARMITA INDIVIDUAL / Tipo: Alumínio;	10	48,31	483,10
100033	06526810469	123119910	CASE CANASTRA / 500 X 800 X 370	2	2.102,00	4.204,00
48000	0652686944	123119910	CAIXA TERMICA / RECIPIENTE TÉRMICO 45L AZUL	6	222,25	1.333,50
48000	0652686944	123119910	CAIXA TERMICA / RECIPIENTE TÉRMICO 45L AZUL	10	237,99	2.379,90
48044	06526812589	123119910	CAIXA TERMICA / RECIPIENTE TERMICO 45 LITROS COR VERMELHA	5	190,00	950,00

Número total de materiais de uso duradouro da dependência:	33	Valor total dos materiais de uso duradouro da dependência:	9.350,50
--	----	--	----------

Observação: Informações complementares sobre a relação material carga em questão (número de série, número, observações sobre cadastro inicial, observações sobre o último movimento e relação de componentes) poderão ser obtidas através da relação de material carga detalhada.

NIKAEL DE SOUZA (SILVA) - 2º Ten
Detentor direto do material carga

—

07/04/25 17:35

USUARIO: PIEGAS

DATA EMISSAO : 03Abr25 VALORIZACAO : 03Abr25 NUMERO : 2025NC404921

UG EMITENTE : 160504 - CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO - GESTOR

GESTAO EMITENTE : 00001 - TESOURO NACIONAL

UG/GESTAO FAVORECIDA : 160081 / 00001 - 23 ESQD CAV SL

OBSERVACAO

(065268-23° ESQD C SL)C SUP-DIV SUBS-PLJ-PASA (AQS MAT PERMANENTE) DSP ORDINÁRIA. OBSERVAR REGRAS DO BT30.406-01 . EMPH ATÉ 30/05/2025. PRB DETAORC.

NUM. TRANSFERENCIA :

EV.	ESF	PTRES	FONTE	ND	SB	UGR	PI	V A L O R
300063	1	171397	10000000000	449052		160504	E6SUPLJA5PA	3.500,00

LANCADO POR : 06711079175 - WALISSON

UG : 160504 03Abr25 13:49

PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA

07/04/25 17:33

USUARIO: PIEGAS

DATA EMISSAO : 25Fev25 VALORIZACAO : 25Fev25 NUMERO : 2025NC403022

UG EMITENTE : 160504 - CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO - GESTOR

GESTAO EMITENTE : 00001 - TESOURO NACIONAL

UG/GESTAO FAVORECIDA : 160081 / 00001 - 23 ESQD CAV SL

OBSERVACAO

(065268-23° ESQD C SL)C SUP-DIV SUBS-PLJ-PASA (AQS MAT PERMANENTE) DSP ORDINÁRIA. OBSERVAR REGRAS DO BT30.406-01 . EMPH ATÉ 30/05/2025. PRB DETAORC.

NUM. TRANSFERENCIA :

EV.	ESF	PTRES	FONTE	ND	SB	UGR	PI	V A L O R
300063	1	171397	10000000000	449052		160504	E6SUPLJA5PA	38.130,00

LANCADO POR : 03412006114 - TAYNAN DIAS
PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA

UG : 160504 25Fev25 15:34

___ SIAFI2025-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL) _____

24/01/25 10:45

USUARIO: SARA

DATA EMISSAO : 24Jan25 VALORIZACAO : 24Jan25 NUMERO : 2025NC401161

UG EMITENTE : 160504 - CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO - GESTOR

GESTAO EMITENTE : 00001 - TESOURO NACIONAL

UG/GESTAO FAVORECIDA : 160081 / 00001 - 23 ESQD CAV SL

OBSERVACAO

(065268-23° ESQD C SL)C SUP-DIV SUBS-PLJ-PASA DSP ORDINÁRIA. OBSERVAR REGRAS D
O BT30.406-01 . EMPH ATÉ 30/05/2025. PRB DETAORC.

NUM. TRANSFERENCIA :

EV.	ESF	PTRES	FONTE	ND	SB	UGR	PI	V A L O R
300063	1	171397	10000000000	339030		160504	E6SUPLJA5PA	44.716,40

LANCADO POR : 06711079175 - WALISSON

UG : 160504 24Jan25 10:31

PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA

Número do Documento de Formalização da Demanda: 53/2025

1. Informações Gerais

Área requisitante	Data da conclusão da contratação	UASG	Editado por
Rancho	30/06/2025 00:00	160081	BENIDORNELLES CORDEIRO UCHOA DOS SANTOS
Descrição sucinta do objeto			
Aquisição de material de consumo e permanente em proveito do Setor de Aprovisionamento do 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva.			

2. Justificativa de Necessidade

Aquisição de material de consumo e permanente (PASA)

2.1. O Setor de Aprovisionamento do 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva (23º Esqd C SI) tem a necessidade de atender aos padrões de funcionamento determinados pelo Programa de Auditoria em Segurança Alimentar (PASA), bem como se manter em condições adequadas de trabalho no tocante ao armazenamento, preparo e distribuição de alimentos, tendo como objetivo entregar refeições com segurança e qualidade aos seus integrantes, através da aquisição de material de consumo e permanente.

2.2. A demanda contida neste instrumento de planejamento também contempla a necessidade de renovação de materiais utilizados nos depósitos, cozinhas e refeitório do Setor de Aprovisionamento da Organização Militar, em razão do desgaste natural proveniente do uso constante. O setor é o responsável por fornecer diariamente as três refeições básicas (café, almoço e janta) e ceia para os militares escalados para os postos de serviço, conforme escalas internas, ao efetivo do quartel. A alimentação se destina aos integrantes da Organização, que no ano de 2025 somarão aproximadamente 214 militares e tem por objetivo manutenção da vida orgânica e o cumprimento das missões institucionais.

2.3. O 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva é uma Organização Militar de Emprego Estratégico do Exército Brasileiro, permanecendo em constante atividade de preparo e de emprego através da execução de suas atribuições previstas para o ano de instrução, tais como: formação e qualificação da reserva mobilizável, exercícios de qualificação do efetivo profissional nos diversos níveis previstos de adestramento, treinamentos para exercícios combinados com nações amigas, composição da *Quick Reaction Force* (Força de Ação Rápida) pronta para atuar em Operações de Paz da ONU, zelar pela UHE-Tucuruí quando existir determinação, e se manter em condições de atuar em atividades de Garantia da Lei e da Ordem.

2.4. Convém citar também as atividades subsidiárias executadas por esta Organização Militar, que pelo seu caráter extraordinário impactam no planejamento da contratação pretendida, sendo elas: cooperação em atividades conjuntas com a Defesa Civil do município, execução do Programa Forças no Esporte (PROFESP), Operações de Garantia da Votação e Apuração (GVA) de pleitos eleitorais, apoio em ações de desintrusão em Terras Indígenas dentro das áreas de atribuição do Comando Militar do Norte, ao qual esta Unidade é subordinada, entre outras.

2.5. A necessidade evidenciada visa nova contratação de material de consumo necessários à confecção das refeições, viabilizando o desenvolvimento das atividades que corroboram para a garantia da soberania nacional, dos poderes constitucionais, da lei e da ordem, salvaguardando os interesses nacionais e cooperando com o desenvolvimento nacional e o bem-estar social, dentro do nível de atuação desta Organização Militar.

2.6. Conforme citado no tópico anterior a necessidade também se destina a complementar contratação de mesma natureza realizada através de processo licitatório anterior, com a finalidade otimizar a utilização de recursos remanescentes, sem prejuízo ao princípio do planejamento, uma vez que a eventual contratação atenderá à necessidades já previstas para o ano de 2025 e 2026.

3. Materiais/Serviços

3.1 Materiais

Nº do item	Classe	PDM	Descrição	Qtd	Val. unit. (R\$)	Val. total (R\$)
------------	--------	-----	-----------	-----	------------------	------------------

1	CUTELARIA E TALHERES	1,00	325,00	325,00
2	UTENSÍLIOS E FERRAMENTAS MANUAIS DE COZINHA	1,00	1.255,00	1.255,00
3	Utensílios e ferramentas manuais de cozinha	1,00	1.755,00	1.755,00
4	Equipamentos para purificação de água	1,00	6.200,00	6.200,00
5	Equipamentos e aparelhos de cozinha	1,00	2.800,00	2.800,00

3.2 Serviços

Nenhum serviço incluído.

4. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Documento assinado digitalmente
 BENIDORNELLES CORDEIRO UCHOA DOS SANTOS
Data: 13/05/2025 09:26:33-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

BENIDORNELLES CORDEIRO UCHOA DOS SANTOS
Chefe do Setor de Aproveitamento do 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva

Documento assinado digitalmente
 ALEX OLIVEIRA PIEGAS
Data: 13/05/2025 09:23:28-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

ALEX OLIVEIRA PIEGAS
Auxiliar do Setor de Aproveitamento do 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva

5. Acompanhamento

IdAcompanhamento	Responsável	Data
1 A contratação pretendida será oriunda de crédito remanescente de contratação já planejada e executada no PCA 2025 do Órgão, em virtude da diferença de preços auferidos entre o estimado e contratado após certame PE 90003/2024. A contratação se destina a atender despesa de mesma natureza, conforme justificado no Documento de Formalização da Demanda Cfe Par. Único do Art. 1º do D10947/22, o cumprimento do disposto neste Decreto é dispensável aos Comandos das Forças Armadas, sem prejuízo da observância do princípio do planejamento de que trata o Art. 5º da L14133/21 (incluído pelo D11137/22).	BENIDORNELLES CORDEIRO UCHOA DOS SANTOS	13/05/2025 09:07

6. Relacionamentos

Nenhum relacionamento encontrado.

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
31/2025	160081	Concluída	BENIDORNELLES CORDEIRO UCHOA DOS SANTOS

Título: Material permanente e consumo (PASA) - Formação de preços

Observações: O presente artefato é resultado da pesquisa de preços abaixo discriminada em cumprimento ao determinado na Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, em conformidade com a Instrução Normativa nº 65/2021 – SEGES/ME, para a aquisição de material permanente e de consumo (PASA), em proveito do Setor de Aproveitamento do 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva.

Total de itens cotados: 5 **Valor total da pesquisa de preços:** R\$ 12.292,1960

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item

311387 - Bebedouro Água Tipo: Industrial , Características Adicionais: 4 Torneiras Latão Cromado, Serpentina Cobre Locali , Voltagem: 110/220 V, Material Gabinete: Aço Inoxidável , Capacidade Água: 200 L, Material Reservatório Água: Aço Inoxidável

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

2

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 2.759,0000

Média

R\$ 3.084,4911

Mediana

R\$ 3.085,0000

Coeficiente de Variação: 6,1795%

Desvio Padrão: 190,6070

Maior Preço: R\$ 3.298,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Quantidade máxima: 5
Período: 12 Meses
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 3.085,0000	05/05/2025	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 3.199,0000	18/12/2024	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.297,8300	04/10/2024	Sim
4	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.298,0000	03/10/2024	Sim
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 3.000,0000	30/09/2024	Sim
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.759,0000	27/09/2024	Sim
		COMANDO DA AERONÁUTICA -					

7	I	Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 3.012,8900	11/07/2024	Sim
8	I	CIA.DE ENTREPOSTOS E ARMAZENS GER.DE S.PAULO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.827,7000	18/06/2024	Sim
9	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	3	Unidade	R\$ 3.281,0000	21/05/2024	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item

376259 - Descascador Batata Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 10 KG, Potência: 1/2 HP, Voltagem: 110/220

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 2.625,0000

Média

R\$ 2.796,3325

Mediana

R\$ 2.806,2600

Coefficiente de Variação: 4,0706%

Desvio Padrão: 113,8277

Maior Preço: R\$ 2.960,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Quantidade máxima: 10
Período: 12 Meses
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 2.732,0000	09/05/2025	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 2.897,5700	07/05/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.897,5700	07/05/2025	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	9	Unidade	R\$ 2.812,5200	30/04/2025	Sim
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 2.960,0000	24/04/2025	Sim
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 2.625,0000	09/04/2025	Sim
7	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.800,0000	05/12/2024	Sim
8	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 2.646,0000	07/11/2024	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

Descrição do item

334043 - Picador Legumes Material: Aço Inoxidável , Tipo: Manual , Características Adicionais: Lâmina, Alavanca E Tripé, Cubo De Placa De 10mm E

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

7

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 7,5337%

R\$ 158,0000

R\$ 179,1089

R\$ 180,0000

Desvio Padrão: 13,4936

Maior Preço: R\$ 200,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 183,9800	28/04/2025	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 199,0000	24/04/2025	Sim
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	9	Unidade	R\$ 180,0000	07/04/2025	Sim
4	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRITO - MG - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 180,0000	02/04/2025	Sim
5	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - Compras.gov.br	401	Unidade	R\$ 175,0000	25/09/2024	Sim
6	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 174,0000	28/08/2024	Sim
7	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 200,0000	20/08/2024	Sim
8	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 162,0000	30/07/2024	Sim
9	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	56	Unidade	R\$ 158,0000	30/07/2024	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

331212 - Cutelo Material Lâmina: Aço Inoxidável , Material Cabo: Polipropileno , Comprimento Lâmina: 6 POL, Características Adicionais: Cabo Atóxico, Com Ação Antimicrobiana

Unidade

5

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 14,0380%

R\$ 47,9800

R\$ 62,9463

R\$ 66,9375

Desvio Padrão: 8,8364

Maior Preço: R\$ 69,9300

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Quantidade máxima: 10
Período: 12 Meses
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MINISTERIO DEFESA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 69,9300	27/01/2025	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 47,9800	14/01/2025	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 64,9750	12/11/2024	Sim
4	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 68,9000	29/05/2024	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
623139 - Panela Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 5 L, Tipo: Rechaud , Material Tampa: Vidro	Unidade	5
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 211,8000	R\$ 351,6775	R\$ 352,5650
Coeficiente de Variação: 32,2377% Desvio Padrão: 113,3729 Maior Preço: R\$ 548,9000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Quantidade máxima: 10
Período: 12 Meses
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 548,9000	08/05/2025	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 439,9000	06/05/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 428,0000	12/05/2025	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 211,8000	25/03/2025	Sim
5	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 266,5800	17/03/2025	Sim
6	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 306,1300	17/03/2025	Sim
7	I	SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL-DF - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 399,0000	14/03/2025	Sim
8	I	SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL-DF - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 213,1100	14/03/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Nota Técnica

I - OBJETO DA CONTRATAÇÃO

1.1. O objeto da contratação é a aquisição de material permanente e consumo(PASA) em proveito do Setor de Aprovisionamento do 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva.

II - FONTES CONSULTADAS

2.1. Para a definição do valor estimado da contratação, foi utilizado o parâmetro do inciso I do Art. 5º da IN SEGES/ME nº 65/2021.

2.2. Foi priorizada a consulta aos sistemas oficiais de governo e as contratações similares feitas pela Administração Pública, na forma do Inciso I, em conformidade com o artigo 5º, §1º, da IN SEGES/ME nº 65/2021.

III - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

3.1. A série de preços coletados contem os resultados oriundos do Inciso I da IN SEGES/ME nº 65 /2021, conforme consta deste instrumento.

3.2. A coleta de dados de contratações similares e as contratações constantes do Sistema de Pesquisa de Preços foram realizados por meio de inspeção documental nos registros dos resultados dos certames, sob a forma do Inciso I. Desta forma, obteve-se o perfil de cada contratação, que se assemelha ao presente objeto, cuja memória de cálculo do procedimento encontra-se documentada neste relatório.

IV - METODOLOGIA PARA OBTENÇÃO DO PREÇO ESTIMADO

4.1. A obtenção do preço estimado deu-se com base na média dos valores obtidos na pesquisa de preços, em atenção ao Art.6º, §3º, da IN SEGES/ME 65/2021. Adotou-se, no cálculo da média, a eliminação de outliers (fontes discrepantes), a fim de se obter como resultado desse procedimento, o real retrato econômico do mercado fornecedor alvo da demanda, sendo conduzida a análise crítica dos preços obtidos da pesquisa, com a desconsideração dos preços inexequíveis e/ou inconsistentes, em razão da existência de grande variação entre os valores apresentados.

4.2. Visando identificar o preço praticado na realidade de mercado onde o Órgão está inserido foi utilizado a aplicação do filtros conforme constam nesta Pesquisa de Preços: Esfera Federal, compras realizadas no período de 6 a 12 meses e quantidades semelhantes às do objeto da contratação.

V - MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO

5.1. O preço estimado da contratação é R\$ 12.292.19 (doze mil e duzentos e noventa e dois reais e dezenove centavos), conforme valores e quantidades presentes neste instrumento.

5.2. Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com a IN SEGES/ME nº 65/2021, certifica-se que o preço estimado para a presente contratação é compatível com as soluções de mercado disponíveis.

5.3. Nesse sentido, a presente Nota Técnica cumpre o seu objetivo em documentar e descrever os procedimentos e resultados relativos ao fomentado valor de referência a ser utilizado para determinação do preço para a contratação.

VI - IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA DE PREÇOS

6.1. A presente pesquisa de preços foi conduzida por:

Tucuruí-PA, 13 de maio de 2025.

BENIDORNELLES CORDEIRO UCHOA DOS SANTOS - 2º Sgt
Chefe e Integrante Técnico da Equipe de Planejamento da Contratação
Identidade Militar: 011734885-4

ALEX OLIVEIRA PIEGAS - 3º Sargento
Integrante Administrativo da Equipe de Planejamento da Contratação
Identidade Militar: 030331317-5

Relatório emitido em 13/05/2025 12:54

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$,

onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$

Contratações

- Editais e Avisos de Contratações
- Atas de Registro de Preços
- Contratos

Consulte os diversos [instrumentos convocatórios](#) para compra de produtos, serviços e outros interesses da administração pública.

Palavra-chave

equipamentos de cozinha industrial

Status

- ☐ A Receber/Recebendo Proposta
- ☐ Em Julgamento/Propostas Encerradas
- ☐ Encerradas
- ☒ Todos

FILTROS



Tipos de Instrumento Convocatório

Selecione

Modalidades da Contratação

Selecione

Órgãos

Selecione

Unidades

Selecione

UFs

PAx

Municípios

Selecione

Esferas

Federalx

Poderes

Executivox

Limpar

Pesquisar

Editais e Avisos de Contratações (Todos)

Termo Pesquisado: equipamentos de cozinha industrial

Filtros ativos: Esfera: Federal Poder: Executivo UF: PA

Exibindo: 19 de 19

Ordenar por: Mais recente

Edital nº 90006/2025

Id contratação PNCP: 00394452000103-1-010430/2025

Modalidade da Contratação: Pregão - Eletrônico Última Atualização: 14/05/2025

Órgão: COMANDO DO EXERCITO Local: Itaituba/PA

Objeto: Serviços de manutenção de bens móveis para o setor de Aproveitamento do 53º Batalhão de Infantaria de Selva.

Edital nº 90004/2025

Id contratação PNCP: 00394452000103-1-009436/2025 Modalidade da Contratação: Pregão - Eletrônico Última Atualização: 28/04/2025 Órgão: COMANDO DO EXERCITO Local: Tucuruí/PA Objeto: Eventual contratação de serviços de manutenção de máquinas e equipamentos do Setor de Aprovisionamento do 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva.	>
Edital nº 90004/2025 Id contratação PNCP: 00394452000103-1-008169/2025 Modalidade da Contratação: Pregão - Eletrônico Última Atualização: 16/04/2025 Órgão: COMANDO DO EXERCITO Local: Belém/PA Objeto: Material Pemanente II COP 30	>
Edital nº 90001/2025 Id contratação PNCP: 00394452000103-1-007687/2025 Modalidade da Contratação: Pregão - Eletrônico Última Atualização: 01/04/2025 Órgão: COMANDO DO EXERCITO Local: Belém/PA Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para futura aquisição de materiais permanentes para o PASA.	>
Edital nº 90002/2025 Id contratação PNCP: 00394452000103-1-007694/2025 Modalidade da Contratação: Pregão - Eletrônico Última Atualização: 31/03/2025 Órgão: COMANDO DO EXERCITO Local: Altamira/PA Objeto: Aquisição de Serviço de Manutenção de Cozinha Industrial (PASA)	>
Edital nº 90003/2025 Id contratação PNCP: 00394544000185-1-000453/2025 Modalidade da Contratação: Pregão - Eletrônico Última Atualização: 11/03/2025 Órgão: MINISTERIO DA SAUDE Local: Itaituba/PA Objeto: Aquisição de trabalho, materiais permanente/equipamentos, para atender as necessidades do Distrito Sanitário Especial Indígena Rio Tapajós - DSEI?RT e suas unidades de abrangência,, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.	>
Edital nº 90015/2024 Id contratação PNCP: 00394452000103-1-021389/2024 Modalidade da Contratação: Pregão - Eletrônico Última Atualização: 28/11/2024 Órgão: COMANDO DO EXERCITO Local: Marabá/PA Objeto: Serviço de manutenção de máquinas e equipamentos do setor de aprovisionamento	>
Edital nº 90005/2024 Id contratação PNCP: 00394502000144-1-015186/2024 Modalidade da Contratação: Pregão - Eletrônico Última Atualização: 01/11/2024 Órgão: COMANDO DA MARINHA Local: Belém/PA Objeto: Eventual aquisição de Equipamentos Eletrodomésticos e Eletroeletrônicos em Geral para atender as Organizações Militares Apoiadas pelo Centro de Intendência da Marinha.	>
Edital nº 90011/2024 Id contratação PNCP: 34621748000123-1-000619/2024 Modalidade da Contratação: Pregão - Eletrônico Última Atualização: 17/09/2024 Órgão: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA Local: Belém/PA Objeto: Aquisição de Materiais Permanentes Diversos para atender o Programa de Apoio à Qualificação do Ensino de Graduação (PGRAD), subprograma Apoio à infraestrutura de laboratórios de ensino (LABINFRA - remanescente.22), tipo menor preço por item, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.	>
Edital nº 90045/2024 Id contratação PNCP: 15126437000143-1-002283/2024 Modalidade da Contratação: Pregão - Eletrônico Última Atualização: 06/08/2024 Órgão: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES Local: Belém/PA Objeto: Aquisição de equipamentos e mobiliários para o Serviço de Produção e Distribuição de Dietas, de acordo com os quantitativos e especificações constantes no termo de referência, Anexo I.	>
Edital nº 90012/2024 Id contratação PNCP: 34621748000123-1-000362/2024	

Modalidade da Contratação: Pregão - Eletrônico **Última Atualização:** 05/08/2024

Órgão: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA **Local:** Belém/PA

Objeto: Aquisição de bens permanentes (equipamentos e outros bens necessários , produção, distribuição e armazenamento de alimentos com segurança higiênico-sanitária) - para atender as necessidades do Restaurante Universitário (RU) e da Casa dos Estudantes Universitários (CEUS) da Universidade Federal do Pará (UFPA).

Edital nº 90011/2024

Id contratação PNCP: 00394452000103-1-014659/2024

Modalidade da Contratação: Pregão - Eletrônico **Última Atualização:** 01/08/2024

Órgão: COMANDO DO EXERCITO **Local:** Belém/PA

Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Manutenção de Equipamentos do setor de Aprovisionamento (PASA), para atender as necessidades do 8º Batalhão de Suprimento de Selva.

Aviso de Contratação Direta nº 90021/2024

Id contratação PNCP: 00394452000103-1-012079/2024

Modalidade da Contratação: Dispensa **Última Atualização:** 04/07/2024

Órgão: COMANDO DO EXERCITO **Local:** Marabá/PA

Objeto: Serviço de instalação de caldeirão, material inox aisi 304, capacidade 200l, acendimento manual, gás/vapor, tampa americana, válvula de segurança. instalação acompanha instalação de tubulação de gás de aproximadamente 8 metros para os dois caldeirões.

Aviso de Contratação Direta nº 90142/2024

Id contratação PNCP: 34621748000123-1-000179/2024

Modalidade da Contratação: Dispensa **Última Atualização:** 29/05/2024

Órgão: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA **Local:** Belém/PA

Objeto: Aquisição de equipamentos para auxiliarem na produção e distribuição de refeições aos participantes da 76ª Reunião Anual da SBPC.

Aviso de Contratação Direta nº 90104/2024

Id contratação PNCP: 34621748000123-1-000133/2024

Modalidade da Contratação: Dispensa **Última Atualização:** 06/05/2024

Órgão: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA **Local:** Belém/PA

Objeto: Aquisição de equipamentos de cozinha para atender as necessidades do Restaurante Universitário – DISAE / SAEST / UFPA.

Edital nº 90002/2024

Id contratação PNCP: 00394502000144-1-002985/2024

Modalidade da Contratação: Pregão - Eletrônico **Última Atualização:** 19/04/2024

Órgão: COMANDO DA MARINHA **Local:** Belém/PA

Objeto: Eventual aquisição de equipamentos de padaria para atender as demandas do Centro de Intendência da Marinha em Belém.

Edital nº 90001/2024

Id contratação PNCP: 00394544000185-1-000078/2024



[Portal Nacional de Contratações Públicas](#)



Entrar

Objeto: Aquisição de Equipamentos Médico Hospitalares para atender as demandas das EMSI e equipar as UBSIs e CASAs do Distrito Sanitário Especial Indígena Kaiapó do Pará.

Edital nº 00022/2023

Id contratação PNCP: 00394452000103-1-014760/2023

Modalidade da Contratação: Pregão - Eletrônico **Última Atualização:** 01/02/2024

Órgão: COMANDO DO EXERCITO **Local:** Belém/PA

Objeto: Aquisição de Materiais Permanentes (PASA), para atender as necessidades do 8º Batalhão de Suprimento de Selva e demais Organizações Militares integrantes do GCALC da 8ª RM - GCALC

Ato que autoriza a Contratação Direta nº 00006/2023

Id contratação PNCP: 00394452000103-1-003800/2023

Modalidade da Contratação: Dispensa **Última Atualização:** 30/05/2023

Órgão: COMANDO DO EXERCITO **Local:** Belém/PA

Objeto: Serviço de manutenção de equipamento de cozinha industrial.



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correteza das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

✉ <https://portaldeservicos.gestao.gov.br>

☎ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

